
Abstrakt 

Využití stabilních izotopů pro hodnocení trofické struktury společenstev nabývá v posledních 

dekádách na popularitě a stává se tak stále více používaným nástrojem užívaným k výzkumu 

trofických pozic a potravních nik. V této práci jsou shrnuty základní principy, které se při práci 

se stabilními izotopy využívají, představeny mechanismy výměny tkání, izotopového routingu 

a diskriminačního faktoru, jejichž zanedbání může vést až ke znehodnocení nabytých poznatků.  

Dále jsou v práci představeny základní metody využití stabilních izotopů, jejich výhody a 

nevýhody, matematické modely zpracování dat a jejich uvedení do praxe pomocí praktické 

části, ve kterém bylo zkoumáno trofické postavení a niky kaprovitých ryb v antropogenně 

ovlivněných řekách. 

 


